平成 28 年度 第 10 回運営委員会議事録

■ 日  時  ： 平成 29 年 3月 16 日（木） 18：00～20：00

■ 場  所  ： サプリ村野 環境保全研修室

■ 出席者  ： 伊丹、市山、井上、進藤、末岡、竹島、豊高、丸井、宮村、

  大倉（枚方市）、西原(オブザ－バー)、事務局

■ 欠席者  ： 田中靖、

■ 議  長  ： 井上        ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料

・ 温暖化対策事業推進チーム ごみ減量アイデアコンテストチラシ案

・ 平成 28 年度 第 9回（2月）自然エネルギー部会報告書

・ 平成 28 年度 第 11 回まちづくり部会議事録

・ 平成 28 年度 第 11 回環境教育サポート部会議事録

・ 環境教育出前授業ミーティング（3/11 分）

・ 平成２９年度事業計画書案

1．報告事項

（１）事務局報告

   ・会員が一人増えた。期首の数字まであと少し。声掛けをよろしく。

（２）部会報告

①地球温暖化防止対策推進チーム

 ・「ゴミ減量アイデアコンテスト」のチラシ案を添付しているので見てほしい。

＜質問＞

 Q．問合せ先・申込先に枚方市もいれた方がいい。

 A．検討する。

 Q．出てきたアイデアをどう活用するかも示した方がいい。

A．検討する。

②自然エネルギー部会

    ピコ水力設備常設について準備を進めている。部会としては設置場所の候補を香里ヶ丘の

「こもれび水路」に決定し、担当部局と話し合いを進めている。

＜質問＞

 Q．発電した電気はどう利用するのか。

     A．発電量の電光表示や照明等に使用する。

 Q．メンテナンスが大変ではないか。

     A．今後、それも含め検討していく。

 ③まちづくり部会

   ・4月 8日に「枚方から村野古道」のウォーキングを行う。

   ・「花いっぱい運動」は担い手がいないので縮小方向となる。

   ・次年度は「まちづくり講座」を行っていきたい。

＜質問＞

 Q．まちづくり講座の本来の目的である「特色ある枚方＝菊人形のまち枚方の復活」をも

っと前面にだした方がいいのではないか。

     A．現在の部会の体制では、一気にその方向へ進むのは難しい。それを担えるメンバーを

増やしていく。

④教育サポート部会

   ・Ｓ－ＥＭＳチームの年度末の報告書を作成し提出した。

    ・桜丘小の出前授業について議事録に追加した。この大規模な出前授業の成果もあり、今

年度の延べ受講者数が大幅に増えた。（1388人、昨年 743人）

   ・次年度のくらわんか塾について話し合い概要を決定した。（議事録参照）

＜質問＞

 Q．枚方市の児童数が減少しているなか、出前授業の受講生の数が増加しているのは大変

すばらしい。このことは、もっと PRしていくべきではないか。

    A．事業報告書に受講者数を記入する。

ところで、枚方市では行政職員による出前講座や、様々な団体、事業者による出前授

業が行われているが、全体像はどこも把握していない。そこで、以前より市へお願い

しているのだが、出前授業(出前講座)の全体像を把握する為にも、受付の一本化を強

く要望している。また、今後とも出前授業をもっと知ってもらうよう働きかけていく。

  ⑤公共交通部会

    ・4月 1日（土）第２３回「バスのって！スタンプラリー」を開催する。

また、当日１３時より岡東中央公園にて「交通すごろく」を実施する。

２．協議事項

（１）運営委員の選出について

   次年度の運営委員として、以下の内容で理事会に上提することでいかがか。

    ・進藤委員が都合により、今年度で運営委員を辞任。

    ・S-EMS チームリーダーとして、田中靖之氏の継続。

    ・環境教育部会の部会長として西原氏の新規就任。

    ・温暖化対策ミ-ティング、S-EMS 担当として宮村氏の継続。

 ＜結論＞

     ・異議なし。

（２）事業計画・事業報告について

現在作成途中の状態であるが、各部会からだされたものを見て意見をいただきたい。

＜意見＞

 ・第２号市民共同発電設備の欄、「製作」の文言を変更、「プロジェクトの実施」を「発足」

に変更したほうがいい。

 ・まちづくり推進事業（２）の「花壇」を「プランター」に変更。この項目については再

検討する。

次回運営委員会

日 時：2017 年４月２０日（木） 18：00～20：00

場 所：サプリ村野 環境保全研修室